Д Е П А Р Т А М Е Н Т
З Д Р А В О О Х Р А Н Е Н И Я В О Р О Н Е Ж С К О Й  О Б Л А С Т И

П Р И К А З

г. Воронеж

О внесении изменений в приказ департамента здравоохранения
Воронежской области от 09.06.2020 № 1029

Во исполнение рекомендаций по организации работы организаций отдыха

детей и их оздоровления в условиях сохранения рисков распространения

СОѴГО-19, утвержденных руководителем Федеральной службы по надзору в

сфере защиты прав потребителей и благополучия человека 25.05.2020

(МР 3.1/2.4.0185-20),

п р и к а з ы в а ю :

1. Внести в приказ департамента здравоохранения Воронежской области от

09.06.2020 № 1029 «Об организации отдыха и оздоровления детей в Воронежской

области в 2020 году» следующие изменения:

1.1. Изложить пункт 1 приказа в следующей редакции:

«1. Утвердить прилагаемые:

1.1. План мероприятий по проведению летней оздоровительной кампании в

2020 году.

1.2. Порядок действий медицинских работников при выявлении больного

ребенка в организации отдыха детей и их оздоровления.».

1.2. Дополнить приказ утвержденным порядком действий медицинских

работников при выявлении больного ребенка в организации отдыха детей и их

оздоровления согласно приложению к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

руководителя департамента Нехаенко Н.Е.

Первый заместитель
руководителя департамента О.Е. Минаков

Приложение
к приказу департамента здравоохранения

Воронежской области
от_________ №__________

«УТВЕРЖДЕН
приказом департамента здравоохранения

Воронежской области
от 09.06.2020 № 1029

Порядок действий медицинских работников при выявлении больного
ребенка в организации отдыха детей и их оздоровления

1. В случае выявления больного с повышенной температурой тела и/или

другими признаками острой респираторной вирусной инфекции он немедленно

направляется в изолятор медицинского пункта в сопровождении медицинского

работника.

2. Ребенок с признаками ОРВИ в изоляторе медицинского пункта

осматривается врачом, ему оказывается необходимая медицинская помощь

(снижение температуры и т.д.).

3. Врач в зависимости от состояния ребенка определяет необходимость

госпитализации или проведения амбулаторного лечения по месту жительства. С

учетом неблагополучной эпидемиологической ситуации и невозможности

исключения новой коронавирусной инфекции лечение детей с признаками

ОРВИ не может проводиться в изоляторе (изоляция рассчитана на короткое

время).

4. Медицинская сестра уведомляет родителей о заболевании ребенка и

необходимости его эвакуации из организации отдыха детей и их оздоровления.

Родители забирают ребенка самостоятельно личным транспортом и вызывают

врача на дом.

В случае отсутствия возможности родителей забрать ребенка домой

личным транспортом вызывается машина территориальной медицинской

организации.

5. В случае необходимости госпитапизации ребенка вызывается

машина скорой медицинской помощи территориальной медицинской

организации, которая доставляет ребенка в стационар районной больницы или

БУЗ ВО ОДКБ № 2 в соответствии со схемой маршрутизации пациентов с

инфекционными заболеваниями согласно приложению к настоящему Порядку

действий медицинских работников при выявлении больного ребенка в

организации отдыха детей и их оздоровления.

Приложение
к Порядку действий медицинских

работников при выявлении больного ребенка
в организации отдыха детей и их оздоровления

Схема маршрутизации
пациентов с инфекционными заболеваниями

Территории
(районы

Воронежской
области)

Меднцннские организации Специализированные
отделения медицинских

организаций
г. Воронеж БУЗ ВО
Нижнедевицкий

БУЗ ВО ОДКБ № 2 ОДКБ № 2
Повоусманский
Рамонский
Семилукский
Хохольский
Эртильский
Верхнехавский
ІІанинский
Борисоглебский БУЗ ВО «Борисоглебская

РБ»Герновский
I ' рибановский
Новохоперский
Поворинский
Россошанский БУЗ ВО «Россошанская
Кантемировский РБ»
Ольховатский
Калачеевский БУЗ ВО «Калачеевская
Воробьевский РБ»
1 Іетропавловский
ІІавловский БУЗ ВО «ііавловская РБ»
Ьогѵчарский
Верхнемамонский
Подгоренский
Лискинский БУІ ВО «Лнскннская РБ»
Каменский
Острогожский
Репьевский
Бобровский БУЗ ВО «Бобровская РЬ»
Аннинский
Бутурлиновский БУЗ ВО «Бутурлиновская

РБ»1’аловский
г. Нововоронеж ФГБУЗ КБ № 33 ФМБА
Каширский России

».